15 do Termo de Referência, sobretudo em uma licitação cuja formalização se dará 

mediante Ata de Registro de Preços, cuja Administração Pública não está obrigada a 

realizar sequer uma aquisição de passagem aérea e está exigindo uma garantia de 

R$ 8.042,40 (oito mil, quarenta e dois reais e quarenta centavos). 

Em razão do exposto, a Impugnante não vê outra alternativa, senão a apresentação 

da presente Impugnação para que seja modificado o critério de julgamento e previsão 

de garantia contratual estipulada no presente certame.